
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 31-2023

3 de agosto de 2023
P

ág
. 0

1 
de

 0
7 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

60
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

6Q
38

R
Q

6V
.

230



BI Nº 31-2023-2º BBM  Fl 191

Quartel em Curitibanos – SC, 3 de agosto de 2023
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS – TBAE

Lançado  o  Edital  nº  2.2.1.23.016-PGE-2023-DIE-CBMSC,  SGPe  CBMSC
00005233/2023 com base no plano de ensino aprovado pela DIE: “Processo nº 2.2.1.23.016-PGE-
2023-DIE-CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento Básico de Atendimento à Emergên-
cias;

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 2oBBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 1o/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 8/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 16/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 17/03/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBAE

(Transcrito do BCBM Nº 30, de 27/07/23)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 2-23-3o/3º/2ª/2ºBBM, de 31/07/23.

O COMANDANTE DO 3o GRUPAMENTO DO 3o PELOTÃO DA 2ª COMPANHIA DO
2o BATALHÃO DE BOMBEIRO MILITAR – RIO DAS ANTAS, no uso de suas atribuições con-
feridas pelo Art. 28 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, RESOLVE:

Art. 1o Promover os Bombeiros Comunitários relacionados por merecimento, reconhecen-
do seu mérito e recompensá-los pelos relevantes serviços prestados por vários anos como Bom-
beiros Comunitários nesta OBM. A promoção por merecimento é justa para esses profissionais
que tanto contribuíram para a segurança e bem-estar da nossa sociedade e sempre atenderam ao
chamado e cederam seu trabalho para resolução de inúmeros eventos e ocorrências de vulto em
nossa Sociedade: 

Promover ao 7o grau – BC Sênior classe 1, o seguinte bombeiro comunitário:
BC XXX.486.449-XX GILSON CRISTIANO GROLLI.

Promover ao 6o grau – BC Senior classe 2, os seguintes bombeiros comunitários:
BC XXX.094.179-XX FÁBIO RINCAO IDALGO;
BC XXX.293.179-XX LUIS CARLOS DOS SANTOS.

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6Q

38
R

Q
6V

.

231



BI Nº 31-2023-2º BBM  Fl 192

Promover ao 4o grau – BC Júnior Classe 1, a seguinte bombeira comunitária:
BC XXX.175.099-XX TAINÁ PEREIRA.

Art. 2o Retifico parcialmente a PORTARIA Nº 1-23-3o/3º/2ª/2ºBBM, de 26/07/2023, pu-
blicada no Boletim Nº 30-2023 de 27/07/2023, alterando a promoção da BC VITÓRIA DO NAS-
CIMENTO para o 4o grau, conforme a seguinte redação:

Promover por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 4o grau – BC Jú-
nior Classe 1, os seguintes bombeiros comunitários:

BC XXX.620.759-XX MARCOS MOREIRA;
BC XXX.738.199-XX MATHEUS DE SALLES SALVADOR;
BC XXX.748.389-XX ALESSANDRO CANALE;
BC XXX.075.789-XX JOSIELI APARECIDA KRAIESKI MARQUES;
BC XXX.013.359-XX MARILISE PEKRUL;
BC XXX.927.579-XX ADEMIR AULER;
BC XXX.621.109-XX VITÓRIA DO NASCIMENTO.

Art. 3o Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

3o Sargento BM ADAM MIGLIORETTO
Comandante do 3oGBM/3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 31 da 2ª/2ºBBM, de

03/08/23)

TRANSCRIÇÃO DE NOTA PARCIAL – PROMOÇÃO DE PRAÇAS

Senhores(as) Bombeiros(as) Militares, 

De acordo com a competência legal a mim atribuída - conforme Emenda Constitucional
nº  33/03,  Lei  nº  6.153/82,  Lei  nº  6.218/83  e  Lei  Complementar  nº  801/22,  divulgo,  para
conhecimento e providências, a relação nominal das praças do 2ºBBM a serem promovidas no dia
11 de agosto de 2023:

a) A graduação de 1º Sargento do QPBM – Critério Merecimento:

2º Sgt BM Mtcl 923839-5 HELTONDION RONCONI, 2ºBBM – Curitibanos.  

Aos promovidos, os cumprimentos do Comando-Geral, sucesso nas novas funções e votos
de saúde e felicidade junto aos seus familiares e amigos. 

Por delegação de
Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

Major BM MARCOS REBELLO HOFFMANN
Secretário da CPP/CBMSC (Transcrito da  Nota Nr 707-23-CPP: Nota de Divulgação das

Praças BM a serem promovidas em 11 de agosto de 2023)

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6Q

38
R

Q
6V

.

232



BI Nº 31-2023-2º BBM  Fl 193

Sem Alterações.

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FUNÇÕES DIVERSAS: COMANDANTE DO 2ºGBM/1ºPBM/2ªCBM/2ºBBM – Tanga-
rá

A contar de 02/08/23, retorna ao Comando do 2º/1º/2ª/2ºBBM, por conclusão de férias o
2º Sgt BM Mtcl 927905-9 ANDRÉ PETTERS ZIEMANN, deixando de responder o Cb BM Mtcl
930586-6 FELIPE PERI.

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do  3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 923847-6 JOÃO ARI DO ROSARIO, do 1º/1ª/2ºBBM –
Curitibanos, a contar de 1º/08/23.

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do  2º Sgt BM Mtcl 927766-8 ADRIANO ROBERTO KIESKI, do 1º/1ª/2ºBBM – Curiti-
banos, a contar de 1º/08/23;

Do  2º Sgt BM Mtcl 927905-9 ANDRÉ PETTERS ZIEMANN, do 2º/1º/2ª/2ºBBM – Tan-
gará, a contar de 02/08/23.

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Do  2º  Sgt  BM  Mtcl  923476-4  ALFREDO  GOETEN  NETO,  do  PCSv/2ºBBM  –
Curitibanos, 1 (um) dia,  para acompanhar seu filho em consulta médica, a contar de 31/07/23,
conforme atestado médico emitido pela Dra Erika dos Santos Vieira, CRMSC 21656.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Na solicitação contida no Ofício 1216-23-2ºBBM, processo do SGPe 19579/2023, do 3o

Sgt BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO NETO, do 2º/2º/2ª/2ºBBM – Lebon Régis,
o qual solicita 2 (dois) dias de desconto em férias, a contar do dia 27 de julho de 2023, dou o se-
guinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH, publique-se em BI; e
3. arquive-se.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM (Transcrito da NB Nº 31 da 2ª/2ºBBM, de 03/08/23)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6Q

38
R

Q
6V

.

233



BI Nº 31-2023-2º BBM  Fl 194

Do  Cb BM RR CTISP Mtcl 913472-7 ALCEU DE SOUZA LOPES, do PCSv/2ºBBM –
Curitibanos, a contar de 1º/08/23;

Do  Cb BM Mtcl 932189-6 KLEYTON ANTÔNIO FRANÇA, do 1º/1ª/2ºBBM – Curiti-
banos, a contar de 1º/08/23;

Do Sd BM Mtcl 609848-7 HENRIQUE PEREIRA CANELLA, do 3o/1ª/2ºBBM – Cam-
pos Novos, a contar de 01/08/23;

Do Sd BM Mtcl 609849-5 THIAGO DA SILVA PALMA, do 3o/1ª/2ºBBM – Campos No-
vos, a contar de 1º/08/23;

Do Sd BM Mtcl  610006-6 PAULO ROBERTO DOS SANTOS JÚNIOR, do 2o/3º/1ª/
2ºBBM – Monte Carlo, a contar de 1º/08/23.

Major BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 31 da 1ª/2ºBBM, de 03/08/23)

Do Cb BM Mtcl 379425-3 LEONARDO PESSIN, do 1°/2ª/2°BBM – Videira, a contar de
1o/08/23;

Do Cb BM Mtcl 931865-8 CLEBER TONETTA, do 2°/2ª/2°BBM – Fraiburgo, a contar
de 1o/08/23;

Do Sd BM Mtcl 609971-8 ÂNGELO ANTÔNIO PERIN, do 1°/2ª/2°BBM – Videira, a
contar de 03/08/23.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 31 da 2ª/2ºBBM, de 03/08/23)

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do Cb BM Mtcl 929241-1 CAIO CESAR NILES, do 3o/1ª/2ºBBM – Campos Novos, a
contar de 30/07/23;

Do Cb BM Mtcl 932283-3 FRANCISNEI ALVES DA LUZ, do 3o/1ª/2ºBBM – Campos
Novos, a contar de 31/07/23.

1º Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 31 da 1ª/2ºBBM, de 03/08/23)

Do Cb BM Mtcl 933501-3 ÉVERTON KLEINÜBING KÄFER, do 2°/2ª/2°BBM – Frai-
burgo, a contar de 31/07/23.

Do Sd BM Mtcl 609973-4 BRUNO EDUARDO HEMKEMAIER, do 1°/2ª/2°BBM – Vi-
deira, a contar de 04/08/23.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 31 da 2ª/2ºBBM, de 03/08/23)

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Na solicitação contida no Ofício N° 1220-23/2oBBM, processo SGPe 19608/2023, do Sd
BM Mtcl 609903-3 DIEGO RAMOS, 1º/2ª/2ºBBM – Videira, no qual solicita 4 (quatro) dias de
desconto em férias, a contar de 31 de julho de 2023. Considerando que o comando imediato con-
cedeu 3 (três) dias a título de recompensa, conforme os Art.64, 65 e 68 do DECRETO Nº 12.112,
de 16 de setembro de 1980 (RDPMSC). Restando 1 (um) dia para desconto em férias, dou o se-

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6Q

38
R

Q
6V

.

234



BI Nº 31-2023-2º BBM  Fl 195

guinte despacho:
1. Defiro o pedido;
2. Cientificar o interessado, realizar as inserções no SIGRH e publicar em BI;
3. Arquive-se.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

Na solicitação contida no Ofício nº 1261-23-2ºBBM, processo do SGPe 20147/2023, do
Cb BM Mtcl 651464-2 ALEXANDRE INDALÉCIO DE ALMEIDA, do 2º/2ª/2ºBBM – Fraiburgo
o qual solicita 2 (dois) dias de desconto em férias, a contar do dia 17 de agosto de 2023, dou o se-
guinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH, publique-se em BI; e
3. arquive-se.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

LICENÇA ESPECIAL – GOZO

Na solicitação contida no Ofício nº 1221-23-2ºBBM, processo do SGPe 19607/2023, do
Cb BM Mtcl 932302-3 WILIAN PANCERI, do 3º/3º/2ª/2ºBBM – Rio das Antas, o qual solicita 1
(um) mês de licença relativo ao 1o (primeiro) mês do 1o (primeiro) quinquênio a contar do dia 1o

de agosto de 2023, dou o seguinte despacho:
1. Defiro o pedido;
2. Cientificar o interessado, realizar as inserções no SIGRH e publicar em BI;
3. Arquive-se.

Tenente-Coronel MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM (Transcrito da NB Nº 31 da 2ª/2ºBBM, de 03/08/23)

LICENÇA ESPECIAL – RETORNO

Do Sd BM Mtcl 693317-3 MAICON BONFANTE ALVES, do 2°/2ª/2°BBM – Fraiburgo,
a contar de 31/07/23;

Do  Cb BM Mtcl 653976-9 ADRIANO DELEZÚ, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, a contar
de 02/08/23.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

RECOMPENSA

Conforme processo SGPe 19608/2023, concedo ao Sd BM Mtcl 609903-3 DIEGO RA-
MOS, do 1º/2ª/2ºBBM – Videira, 3 (três) dias a título de recompensa, a contar de 31 de julho de
2023,  conforme  os  Art.64,  65  e  68  do  DECRETO  Nº  12.112,  de  16  de  setembro  de  1980

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6Q

38
R

Q
6V

.

235



BI Nº 31-2023-2º BBM  Fl 196

(RDPMSC).

1º Ten BM LEONARDO CIRIMBELLI DA SILVA
Comandante do 1ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

REFERÊNCIA ELOGIOSA

As Bombeiras Comunitárias MARINILSE PEKRUL, GIANA APARECIDA LAGOS, VI-
TÓRIA DO NASCIMENTO que de maneira voluntária reforçaram as guarnições durante a festa
de Aniversário do município de Rio das Antas, otimizando os serviços. Estas bombeiras são um
verdadeiro exemplo de altruísmo e serviço ao próximo dedicando seu tempo, energia e habilida-
des para tornar o ambiente onde estão inseridas mais seguro. Esta dedicação e companheirismo é
inspirador, denota o compromisso abnegado que um dia se dispuseram a possuir e o fazem com
excelência. Que o espírito voluntário que habita em cada uma de vocês continue a crescer e inspi-
rar a todos nós. Cada ato de bondade que vocês realizam não apenas beneficia os beneficiários di-
retos, mas também nos
ensina lições inestimáveis sobre compaixão, união e solidariedade. Continuem motivadas em fa-
zer a diferença.

Capitão BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 31 da 2ª/2ºBBM, de 03/08/23)

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6Q

38
R

Q
6V

.

236



Assinaturas do documento

Código para verificação: 6Q38RQ6V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 03/08/2023 às 17:57:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYwMF82MDBfMjAyM182UTM4UlE2Vg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000600/2023 e o código
6Q38RQ6V ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


